sermone quaedam expedienda iudicavimus 

non ea quidem mente, ut de nostra hac 

collectione gloriari videremur, sed ut 

concivium nostrorum ingenia ad historicas res 

expoliendas ac illustrandas vehementius 

excitaremus. Utinam vero ex hac nostra 

oratione praestantissimo illi studiorum generi 

colophonem addere tanta dein alacritate 

omnes satagant, ut in lucem demum apud nos 

prodeant absolutissimae lucubrationes 

historicae, tum quae ad universum hoc 

Regnum generatim spectent, tum quae 

singularum urbium, ac municipiorum, quibus 

Regnum ipsum conflatur, memorias ad 

dissitae posteritatis documentum prodant. Qua 

quidem in re si forte contingat, ut voti 

compotes evadamus, nos qui diu multumque 

inchoando huic operi insudavimus, et per 

antiquitatis syrtes non sine naufragii metu 

longinquum sane iter ingressi sumus, 

maximum laborum ac vigiliarum nostrarum 

praemium consecuti nobis videbimur, et 

In qualche punto ad alcuni questa nostra 

introduzione forse sembrerà che si sia dilungata 

più ampiamente di quanto la cosa richiedeva. Ma 

abbiamo ritenuto che una certa più lunga 

discussione dovesse essere sviluppata invero non 

con quello spirito che sembrassimo gloriarci di 

questa nostra raccolta, ma per stimolare le 

intelligenze dei nostri concittadini a raffinare e 

interpretare con più energia gli argomenti storici. 

Volesse il cielo invero che per questo nostro 

discorso tutti si affannino di conseguenza con 

tanta alacrità per aggiungere dignità a quel genere 

eccellentissimo di studi, affinché alfine vengano 

alla luce presso di noi lavori storici del tutto 

compiuti, sia che riguardino in generale tutto 

questo Regno, sia che tramandino a documento 

della lontana posterità le memorie delle singole 

città e municipi di cui il Regno è composto. 

Invero se per caso avvenga che in tal cosa i 

desideri risultino esauditi, noi che a lungo e molto 

ci siamo affaticati per dare inizio a questa opera, 

e abbiamo iniziato un viaggio certamente lungo 

per i golfi dell’antichità non senza paura di 

naufragare, ci sembrerà di aver conseguito 

massimo premio delle nostre fatiche e attenzioni, 
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perinde ac si quodam donati essemus 

triumpho, summa voluptate ac laetitia 

gestiemus. 

e parimenti se ci sarà concesso un certo trionfo, 

con sommo piacere e gioia esulteremo. 

[pag. XXXIX] 

- Verum haec omnia non magis accepta 

referenda erunt nostris viribus, quarum